

Zpravodaj města Bělá pod Bezdězem



9/2026

ročník 50

VÁŽENÍ SPOLUOBČANÉ, MILÍ BĚLÁCI,

některá chladná rána nám již připomněla, že se pomalu, ale jistě blíží podzim. Letošní léto jsme si jistě užili dostatečně teplými dny. Sice nám chyběla voda v podobě dešťů, kterých bylo opravdu málo a zem i lesy byly vyprahlé, přesto nastal čas zavážení okurek, sběr borůvek, brusinek, malin, ostružin, letních jablek a dalších pochutin na zahrádkách a chystáme zásoby na zimní období. Bohužel nám skončily prázdniny a školáci se museli vrátit do svých lavic. Někteří školáci i studenti prvních ročníků překročili práh svých vybraných škol poprvé, tak nám dovolte, abychom jim popřáli mnoho štěstí a školních úspěchů při vzdělávání. Samozřejmě i všem ostatním žákům i studentům přejeme mnoho hezkých zážitků ve školkách, školách, fakultách. Mnoho nových kamarádů a přívětivých pedagogů. A nám dospělákům hladké nástupy do zaměstnání po dovolených. Doufejme, že nás budou sluneční paprsky ještě nějakou chvíli provázet a dobýjet, abychom měli neustále dobrou náladu a úsměvy na tvářích.

Také v letních měsících se pracovalo, aby se některé stavby dokončily nebo pokračovaly ve výstavbě, v opravách: zdravotní středisko, některé ulice, vycházkový okruh v Březince, úpravy a opravy v mateřské škole i v základní škole, aby bylo vše nachystáno na začátek nového školního roku. Probíhaly stavební práce uvolněných bytů

v bytových domech, ale i v DPS, aby byly nachystané pro nové obyvatele. Opravy silnic, chodníků, výmolů, svoz odpadů a celkový úklid města.

Naše Kultura pro nás opět nachystala bohatý program, stačí jenom číst a přijít se pobavit, promluvit s přáteli a potěšit se z hezkých dnů, které nám meteorologové slibují. Tak se mějte fajn a při některých akcích se těšíme na setkání s vámi.

Jitka Tošovská a Dušan Hýbner



OHLEDNUTÍ ZA VOLEBNÍM OBDOBÍM 2022–2026

Uplynulé volební období bylo ve znamení významných investic, modernizace městského majetku a odpovědného hospodaření. Přestože město realizovalo řadu náročných projektů, podařilo se zachovat finanční stabilitu a zároveň získat významné dotační prostředky.

Vývoj hospodaření a disponibilních prostředků města

Rok	Příjmy (mil. Kč)	Výdaje (mil. Kč)	Výsledek (mil. Kč)	Disponibilní prostředky města (mil. Kč)
2022	152,4	160,3	- 7,9	74,8
2023	151,5	149,9	1,6	76,5
2024	142,5	179,9	- 37,4	45,9
2025	192,3	160,3	32,0	85,4
31. 7. 2026	103,7	107,9	- 4,2	80,2

Od roku 2023 město získalo na dotacích více než 73 milionů korun, které pomohly financovat rozvojové projekty. Aktivní správou volných finančních prostředků navíc město získalo na úrocích téměř 3,9 milionu korun.

Mezi nejvýznamnější investice uplynulých let patří rekonstrukce zdravotního střediska, rozšíření požární zbrojnice, výstavba vodojemu ve Vrchbělé, obnova České brány a výstavba výtahu v budově zámku, rekonstrukce Fortenské ulice, modernizace mateřské školy v Březince a další investice do školských budov, techniky Technických služeb i rozvoje odpadového hospodářství.

Významným krokem bylo pořízení svozového vozidla a převzetí svozu komunálního odpadu do vlastní režie Technickými službami města. Investovalo se rovněž do sportovišť, koupaliště, veřejných prostranství, sídlišť i péče o městskou zeleň.

V roce 2026 pokračují práce na rekonstrukci zdravotního střediska, revitalizaci sídliště v Tyršově ulici, budování nového tréninkového hřiště u Háječku, rozšíření sběrného dvora, obnovení školských budov a dalších projektech, které přispějí ke zkvalitnění života ve městě.

Pro financování rozsáhlé rekonstrukce zdravot-

ního střediska byl využit investiční úvěr, z něhož bylo k 31. červenci 2026 vyčerpáno 17,4 milionu korun. Díky kombinaci vlastních zdrojů, dotačních prostředků a odpovědného finančního řízení však město mohlo současně realizovat i řadu dalších investičních akcí.

Město Bělá pod Bezdězem tak v uplynulém volebním období významně investovalo do svého rozvoje, zkvalitnění služeb pro občany i obnovy městského majetku, aniž by ohrozilo finanční zdraví města. Naopak vytvořilo dobré předpoklady pro pokračování dalších projektů v následujících letech.

(STR. 1) INFORMACE Z MĚSTA

Ohlédnutí za volebním obdobím z finančního hlediska

(STR. 2) Z DĚNÍ VE MĚSTĚ

Volby do zastupitelstev obcí
Informace ze sociálních služeb
Základní škola

(STR. 3) Z DĚNÍ VE MĚSTĚ

Malířské sympozium
Bělské posvícení
Nový obraz v kapličky u Háječku

(STR. 4) Z KULTURY

Pozvánky na výstavy
Velká obora v Podbezdězí
Pohádka znovu v Komorním sále

(STR. 5) MUZEUM

Výstavy
Stálé expozice
Mše

(STR. 6) SPOLKOVÁ ČINNOST A SPORT

Házená
Skauské středisko
Bezdědický krpál

Zpravodaj pořád u sebe? Stačí ho jen stáhnout...



VOLBY DO ZASTUPITELSTEV OBCÍ



Jak jsme již psali v minulém čísle Zpravodaje, v říjnu, konkrétně 9. a 10., se budou konat volby do zastupitelstev obcí.

I v Bělé tedy budeme volit nové členy zastupitelstva města pro volební období 2026-30. Během měsíce srpna se naplno rozjely práce s přípravou těchto voleb. Městský úřad v Bělé pod Bezdězem je pro tyto volby registračním úřadem nejen pro Bělou, ale i pro obce Březovice, Čistá a Plužná. Dne 4. 8. skončila lhůta pro podávání kandidátních listin. Poté byly registračním úřadem zahájeny práce spojené s kontrolou kandidátek a jejich registrací. Losem bylo určeno pořadí volebních stran na hlasovacím lístku a byl zajištěn jejich tisk. Dále započala příprava okrskových volebních komisí, kdy byli starostkou jmenováni zapisovatelé. Během září proběhne první zasedání okrskových volebních komisí a školení předsedů, místopředsedů a zapisovatelů. V přípravách voleb budeme finišovat. V Bělé pod Bezdězem bylo zaregistrováno celkem 7 volebních stran, v Březovicích a Čisté 2 a v Plužné 1 volební strana. Prezentace jednotlivých kandidátů nepřísluší registračnímu úřadu, je plně v kompetenci jednotlivých uskupení.

ZE ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Vážení spoluobčané, dovolte mi, abych vás na začátku nového školního roku srdečně pozdravil a podělal se s vámi o několik významných událostí, které naši školu v následujících měsících čekají. Letošní školní rok bude pro Základní školu v Máchově ulici mimořádný. Připomínáme si totiž 50 let od otevření budovy naší školy, která je již půl století pevnou součástí života mnoha generací obyvatel Bělé. Toto významné jubileum bychom rádi oslavili společně se všemi, kteří mají ke škole blízký vztah – s bývalými i současnými žáky a zaměstnanci školy, s rodiči i širokou veřejností. V průběhu celého školního roku proto připravujeme řadu akcí věnovaných tomuto významnému výročí. Na podzim otevřeme školu veřejnosti během Dne otevřených dveří. Návštěvníci si budou moci prohlédnout školní prostory, seznámit se s tím, jak škola funguje dnes, a zároveň navštívit výstavu fotografií a historických materiálů mapujících její padesátiletou historii. Dále plánujeme Atletický rodinný čtyřboj, při němž si rodiče a děti budou moci společně zasportovat a užít příjemné chvíle v přátelské atmosféře. V zimním období se uskuteční také 1. ročník školního plesu, který proběhne 12. 12. a mohl by se stát novou tradicí spojující školu, rodiče, absolventy i přátele školy a obyvatele města. Celé jubilejní období pak vyvrcholí slavnostní školní akademií, na které společně zavzpomínáme na minulost a představíme současný život naší školy. Když hovořím o historii, nelze zmínit ani současnost. Naše škola se totiž neustále rozvíjí a prochází řadou změn, kte-

Bělské klání ve znamení mraků i slunce
Ohlédnutí za koncem roku

Předposlední týden školního roku se mj. nesl v duchu sportovního zápolení. V pondělí se mraky stáhly nad stanoviště v Máchově ulici. Ale ani větrné počasí nezastavilo žáky ze 4. až 8. tříd, kteří rozdělení do soutěžních skupin s názvy států pod vedením kapitanů z řad deváťáků plnili úkoly na sportovních stanovištích. Po dvou kolech disciplín soutěžící poměřili síly v přetahování pomocí doplňkové soutěže The

Lano, mezitím organizátoři sčítali body. Vyhlášení vítězů a odměnění nejlepších družstev již bylo jen poslední tečkou za příjemně a smysluplně stráveným dnem. Zatímco sportovci vyrazili na oběd, na deváťáky ještě čekal úklid a příprava některých pomůcek na úterní pokračování. V úterý se počasí polepšilo a na malé sportovce v Týrsové ulici se celý den smálo slunce. Kapitáni z řad deváťáků si malé soutěžící opět rozdělili do svých týmů, rozhodčí nachystali svá stanoviště a šlo se na to! Naši nejstarší se o své malé spolužáky pečlivě starali, povzbuzovali je a pomáhali jim, jak jen

Právo volit do zastupitelstva obce má:

- státní občan České republiky, který alespoň druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je v den voleb v obci přihlášen k trvalému pobytu;
- státní občan jiného členského státu Evropské unie, který druhý den voleb dosáhl věku nejméně 18 let a je v den voleb v této obci hlášen k trvalému nebo přechodnému pobytu (má povolení k trvalému pobytu nebo osvědčení o registraci k přechodnému pobytu).

Občan jiného členského státu Evropské unie může hlasovat pouze za podmínky, že požádal o zápis do dodatku stálého seznamu voličů.

Volič jiného členského státu EU, který dosud nepožádal o zápis do dodatku stálého seznamu voličů a hodlá volit v obecních volbách konaných ve dne 9. a 10. 10., musí požádat o zápis nejpozději ve středu 7. 10. do 16 hod. Občané jiného členského státu EU, kteří požádali o zápis v minulosti, zůstávají v dodatku stálého seznamu voličů zapsáni (nemusejí tak již žádat o zápis).

V říjnovém čísle Zpravodaje uvedeme konkrétní informace o tom, kdy a kde budeme volit a jak správně vyznačit volbu na hlasovacím lístku.

M. Krejčíková, SO



ré přispívají ke kvalitnějšímu prostředí pro žáky i zaměstnance. K příjemným proměnám školního areálu patří také nový povrch školního nádvoří, který byl vybudován díky našemu zřizovateli. Právě tento prostor se stane dějištěm mnoha plánovaných akcí spojených s oslavami výročí. V posledních měsících se podařilo dokončit také několik dalších úprav, které přispějí ke zkvalitnění školního prostředí. V přízemí 2. stupně bylo nově vybudováno sociální zázemí pro dívky a byly nově zřízeny tři kabinety pro pedagogy. Proměnou prošla také školní jídelna, kde bylo odstraněno původní sololitové obložení, prostory byly nově vymalovány a zároveň zde bylo připraveno zázemí pro novou tunelovou myčku nádobí, která výrazně urychlí práci personálu. Vstupní chodba do školy dostala novou podlahovou krytinu a výmalbu, část školních prostor byla nově vymalována a v několika třídách bylo instalováno nové zastínění oken, které přispěje k příjemnějším podmínkám při výuce. Mezi důležité stavební úpravy patří také oprava střechy nad přístavbou školy. Novou podobu dostal rovněž zahradní domek, který si řada bývalých žáků jistě pamatuje jako zázemí pro někdejší pěstítkové práce. I tento kousek školní historie dostal nový život. Významnou proměnou prochází také zázemí školní tělocvičny. Školní tělocvična již řadu let neslouží pouze výuce tělesné výchovy, ale stala se důležitým centrem sportovního života ve městě. Pravidelně ji využívají místní sportovní oddíly, zájmové kroužky i další organizace, díky čemuž patří mezi nejvytíženější sportovní prostory v Bělé. Jsme proto rádi, že v součas-

to šlo. Po dvou kolech soutěže si naši nejmenší zkrátali čekání na výsledky malováním na obličej. Nejstarší žáci bělské školy si znovu ověřili, jak uspokojivá, ale také vyčerpávající je práce s malými spolužáky. Oba dva sportovní dny splnily svůj účel a rozhodně si je příští rok rádi zopakujeme.

Ža organizační tým Ing. Pavlína Cankařová

Wahurka a Čučudejové - připravujeme pro nový školní rok

Pod tímto neobvyklým názvem se skrývá převzatá indiánská pohádka nastudovaná divadelním kroužkem Bělásek pod vedením paní učitelky Mgr. Zuzany Kleinové. Ve čtvrtek 18. 6. ráno se sešlo 9 členek divadelního souboru ke generální zkoušce. A že to byla zkouška! Uprostřed generálky se ozval požární poplach a nastalo cvičné opuštění budovy. Indiáni stojící na shromaždišti však neztráceli hlavu a dál nacvičovali své tance. Po návratu do budovy se vše rychle vrátilo k normálu a od druhé vyučovací hodiny mohlo představení začít. A nebylo jedno, ale rovnou čtyři po sobě. Naši divadelníci nás zavedli mezi indiánský kmen, kde vládla ta nejošklivější náčelnice. Jenže Velký duch, kterého vyvolala, jí prozradil, že brzy dospěje mladý Wahurka, který bude šerednější než ona. To náčelnice nemohla dopustit, a tak pod falešnou záminkou poslala Wahurku pryč. Bloudící bojovník se zatoulal až k „osiřelému“ kmeni Čučudejů, kteří neměli náčelníka. Ze šeredného Wahurky byli nadšeni a stal se jejich vůdcem. Asi už tušíte, že Velký duch prozradil náčelnici, že Wahurka žije, a ona se vydala ho zabít. Ačkoliv pohádka nápadně připomíná zápletkou Sněhurku, její živé zpracování s veselými a energickými indiánskými

ZE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB - VĚDĚLI JSTE?

Na co máte nárok, pokud jste držitelem průkazu TP, ZTP, nebo ZTP/P?

Průkaz osoby se zdravotním postižením je určen lidem s dlouhodobě nepříznivým zdravotním stavem, který významně omezuje jejich pohyblivost nebo orientaci. Vydává se ve třech stupních – TP, ZTP a ZTP/P. Abyste se mohli stát držitelem průkazu, musíte si podat žádost na Úřadu práce a doložit svůj aktuální zdravotní stav. Nárok na průkaz posuzuje posudkový lékař, který na základě dodaných lékařských zpráv posoudí, zda splňujete podmínky pro přiznání průkazu TP, ZTP nebo ZTP/P. Průkaz ZTP umožňuje bezplatnou přepravu v městské hromadné dopravě, slevu 75 % na jízdném ve vnitrostátní autobusové a železniční dopravě a za splnění zákonných podmínek také získání parkovacího průkazu, který opravňuje k parkování na vyhrazených místech pro osoby se zdravotním postižením. Průkaz ZTP/P navíc opravňuje k bezplatné přepravě průvodce nebo vodicího psa ve veřejné dopravě. V mnoha kulturních, sportovních i společenských zařízeních mají držitelé průkazu ZTP/P a jejich doprovod zvýhodněné nebo zcela bezplatné vstupné.

V Bělé mohou držitelé průkazů ZTP a ZTP/P využít zvýhodněné vstupné na městské koupaliště. Konkrétní rozsah poskytovaných výhod se může lišit podle jednotlivých institucí a provozovatelů služeb, proto doporučujeme aktuální podmínky vždy ověřit předem.

Držitelé průkazu ZTP nebo ZTP/P mohou při splnění zákonných podmínek požádat také o příspěvek na mobilitu. O této dávce se rozhoduje v samostatném řízení na Úřadu práce, proto nevzniká automaticky každému držiteli průkazu.

Adéla Inak, referent sociálních věcí MÚ

né době probíhá dlouho očekávaná rekonstrukce, která přinese kvalitnější zázemí všem uživatelům a podpoří další rozvoj sportovních aktivit v našem městě. Stavební práce budou pokračovat také v úvodu nového školního roku, věříme však, že výsledná proměna bude stát za dočasná omezení. Těšíme se, že vám následně budeme moci představit modernější, komfortnější a kvalitnější prostředí, které bude sloužit dětem, sportovcům i široké veřejnosti po mnoho dalších let. To vše jsou změny, které se v naší škole v poslední době uskutečnily a které bychom vám rádi představili také osobně. Budeme potěšeni, pokud nás navštívíte během Dnů otevřených dveří, při některé z připravovaných akcí nebo po předchozí domluvě kdykoliv v průběhu školního roku. O jednotlivých akcích a jejich termínech vás budeme průběžně informovat prostřednictvím bělského Zpravodaje, městského rozhlasu, sociálních sítí a informačních kanálů školy. Děkujeme všem, kteří naši školu podporují, spolupracují s námi a pomáhají vytvářet prostředí, ve kterém se děti mohou nejen vzdělávat, ale také rozvíjet své schopnosti, zájmy a vztah k našemu městu. Těšíme se na setkání s bývalými žáky, rodiči, přáteli školy i občany Bělé. Věříme, že jubilejní rok bude příležitostí nejen ke společným vzpomínkám a milým setkáním, ale také k pohledu do budoucnosti naší školy. S úctou

Mgr. Václav Špetlík, ředitel
Základní škola Bělá pod Bezdězem

zpěvy rozhodně nenudilo. Divadlo přineslo jak klasické vítězství dobra nad zlem, tak zábavu pro diváky, okořeněnou ještě skrytou myšlenkou, co je vlastně tou „krásou“, která má tu moc vládnout. Už teď jsme zvědaví na to, jaké představení nám Bělásek představí příští rok.

Mgr. Zuzana Kleinová



ČTVRTÉ MALÍŘSKÉ SYMPOZIUM: ŽHAVÝ DEN PLNÝ BAREV

Čtvrté malířské sympozium se uskutečnilo 15. srpna na zámku v Bělé pod Bezdězem. Už od časného rána bylo možné v celém areálu potkávat malíře, grafiky a další výtvarníky, kteří si na místech, jež jim nejlépe vyhovovala, rozestavěli své polní stoly a pustili se do práce.

Už čtvrtým rokem se zde pravidelně setkávají lidé, kteří svou fantazii, zkušenosti i pohled na svět vkládají do obrazů vznikajících přímo v prostředí bělského zámku. Díla vytvořená během dne byla stejně jako v předchozích ročnících v 18 hodin nabídnuta ve veřejné benefiční dražbě. Celý její výtěžek připadl městu Bělá pod Bezdězem a bude využit na další opravy a zvelebování zámeckého areálu.

Letošní ročník byl skutečně žhavý – především kvůli počasí. Teploty vystoupaly nad 35 stupňů, a tak jsme byli rádi, že se nám podařilo zajistit rozměrné mlžítko, pod kterým se mohli účastníci i návštěvníci alespoň trochu osvěžit.

Dopoledne patřilo především samotným výtvarníkům. Návštěvníků začalo přibývat po druhé hodině odpolední. Procházeli

mezi jednotlivými stanovišti a sledovali obrazy doslova při jejich zrodu. Možnost nahlédnout umělcům přes rameno je ostatně jedním z největších kouzel našeho sympozia.

Připraven byl také bohatý doprovodný program. Se svou osobitou slam poetry vystoupil Anatol Svahilec, který návštěvníky zaujal skvěle vystavenými a podanými příběhy. Hudební část odpoledne patřila duu RubyRose & Heidi s hostující Barborou Marcinovou. V 16 hodin následovala vernisáž koláží výtvarnice Lindy a jejich společnic, z nichž některé se zároveň zapojily do tvorby během sympozia.

Od 18 hodin už nádvoří patřilo benefiční dražbě obrazů. Ve 20 hodin pak vystoupila skupina Vltava. Její koncert se stal krásnou tečkou za celým dnem a zaslouženou odměnou pro všechny, kteří malovali, tvořili, organizovali, přihazovali nebo jednoduše přišli podpořit dobrou věc.

Výtvarníci jsou ve srovnání například s muzikanty nebo herci přece jen trochu specifickou skupinou. Často pracují sami, v ateliéru nebo v plenéru, potřebují klid a soustředění a obvykle nejsou

zvyklí na to, že jim při práci někdo hledí přes rameno. Na bělském zámku se nám však podařilo vytvořit společenství lidí, které se rok od roku rozrůstá. Výtvarníci se sem rádi vracejí nejen kvůli malování, ale také kvůli setkávání s kolegy a návštěvníky – a snad i kvůli jedinečné atmosféře bělského zámku.

Petr Matoušek



BĚLSKÉ POSVÍCENÍ

Neděle 13. 9. od 10 do 17 hod.

Skončilo nám léto, děti se vrátily do školy a nás už čeká tradiční bělské posvícení. Bělský park opět ožije stánkovým prodejem. Máme příslibu výbornou kávu i domácí koláče, hrát bude dechová kapela Krajanka pod taktovkou Václava Hlaváčka. Střídat ji bude kapela Hašlerka v čele s Jiřím Hötzelem (akordeon, zpěv, výkřiky, kapelník). Dále uslyšíte jarmareční písně v podání skupiny Katastrofální předpověď počasí a pro děti a nejen pro ně bude přichystána od 15 hod. pohádka **Jarmareční trdlo**.



Letos nebude posvícení spojeno s otevřením památek, přesto nebudou zcela odsunuty. V kostele Povýšení svatého Kříže nebude chybět ráno v **8.30 mše svatá k posvěcení kostela** a jistě také nepřehlédnete v tomto čísle Zpravodaje pozvánku na slavnostní požeňování obrazu Panny Marie Svatohorské, které se uskuteční u kapličky vedle Háječku ve **14 hod.** Zajímavé informace k obrazu nám poskytla jeho autorka Světlana Žalmánková.

AŽ VAŠE KROKY Povedou ...



Až vaše kroky povedou z města přes údolí směrem k Háječku, budete míjet malou sakrální stavbu, která svým významem slouží jako duchovní maják na křižovatce cest. Vyzývá poutníky ke spočinutí, rozjímání, krátké modlitbě či tiché prosbě. Niterné a intimní. Prosbě o zázrak, který má navrátit zdraví nebo ukončit utrpení, smutek či beznaděj. A proč právě zde? Protože tato kaplička je zasvěcena Panně Marii Svatohorské, s níž jsou po celá staletí spojovány zázraky, při nichž byli lidé díky její přímělu zachráněni. V kronikách je zapsáno přes čtyři tisíce těchto milostí. A zázraky se stále dějí i dnes. A také právě tudy bychom pravděpodobně kráčeli prastarou úvozovou cestou směrem k Příbrami, abychom se mohli poklonit a věnovat modlitbu sošce Panně Marii. Tu ve 14. století nechal vyřezat z hruškového dřeva první pražský arcibiskup Arnošt z Pardubic. V 17. století byla soška přenesena na Svatou Horu, která se stala významným poutním místem. V 18. století byla na popud papežské konzistoře v Římě slavnostně korunována. Je 22. červen 1732. Po kamenné dlažbě mezi ambity kráčí slavnostní průvod, který stoupá po schodišti do poutního chrámu. Čtyři muži nesou dřevěná nosítka obložená květinami. Uprostřed, na bohatě vyšíváném brokátu, stojí dřevěná soška Panny Marie s Ježíškem. Jsou oblečení v oděvu zdobeném zlatem, stříbrným filigránem a drahými kameny, se zlatými medailony kolem krku. Na hlavách obou září do dálky vysoké barokní korunky, zaoblené ve tvaru srdce s mohutnými křížky na samém vrcholu. Je to výsledek mistrovské práce zlatníka Jana

Ferdinanda Schachtela. Hraje hudba a lidé se tlačí, aby spatřili tu nadpozemskou krásu na vlastní oči. Tiše se modlí a prosí o vyslyšení. Událost je to ohromná, neboť v českých zemích se této výsady korunovace dostalo pouze třem madonám (Svatohorské, Svatokopecké v Olomouci a Svatotomášské v Brně). O čtyři roky později od korunovace Panny Marie se nádvořím nese dusot koňských kopyt, hřmot kočárů a povely k zastavení po dlouhé cestě až z vídeňského královského dvora. Delegace vstupuje do budovy. Probošt a nejvyšší členové rady uctivě vítají hosty nesoucí stříbrem zdobený mahagonový kufřík. Jakmile víko dopadne na panty, na černém sametu se zaleskne lyonský brokát vyšitý zlatou nití, jemný taft a křehká benátská krajka. To vše jsou látky ze svatebních šatů Marie Terezie, z nichž bude ušito nejvzácnější roucho pro Pannu Marii Svatohorskou. Dnes patří šaty od arcivévodkyně k darům nejcenějším. Když jsem tento obraz Panny Marie s Ježíškem malovala, přemýšlela jsem, jakou barvu postavám obléknu. Zvolila jsem červenou, která znázorňuje obět a božskou sílu. Vyjadřuje lásku k Bohu i lidstvu. V rámci mariánské symboliky pak zdůrazňuje roli matky a trpícího syna.

Tak tedy tam, kde Madona bdí nad cestou, zastavte se na chvíli a s vděčností vnímejte krásu světa...

Světlana Žalmánková



POŽEHNÁNÍ NOVÉHO OBRAZU V KAPLIČCE U HÁJEČKU

Kaplička u Háječku zůstávala dlouho prázdná a nepovšimnutá. Jednoho dne jsem do kapličky vložil malý obrázek. Asi za týden se u něj objevila svíčka a kytička. Obrázek se vlivem větru poškodil, a tak jsem jej později vyměnil za jiný a větší. Děti do kapličky přidaly křížek z kaštanů. Občas se objevil i nějaký namalovaný obrázek. Pravidelně se zde zapalovaly svíčky i měnily květiny. Z jedné krásné iniciativy se ke kapličce přidala dřevěná schránka, kam mohou lidé vhozovat svoje prosby Pánu Bohu – za sebe i za druhé lidi i za celý svět. Tyto stále nové a nové napsané prosby dodnes symbolicky pokládáme v dřevěné krabičce k oltáři při každé nedělní mši svaté v našem kostele. V loňském roce vznikl na faře při setkávání maminek nápad, že by se kaplička mohla úplně obnovit. Mezi nimi patří poděkování zvláště Martině Menclové a Janě Horákové za celkové zkoordinování akce – nejdříve v Muzeu Podbezdězí zjistily, že kaplička byla zasvěcena Panně Marii Svatohorské. Svatá Hora u Příbrami je jedno z nejvýznamnějších poutních míst v Čechách a je obdařeno mnohými zázraky. Kdyby šli poutníci z Bělé pěšky až tam (cca 160 km), mohli by vyrazit právě cestou kolem kapličky u Háječku. Obdobně je naměřovaná kaplička u Vazačky zase na původní poutní místo Bezděz k Panně Marii Montserratské. Velké díky patří Městu Bělá, obzvláště zaměstnancům odboru správy majetku, kteří kapličku zrenovovali a podle dochované dokumentace nechali vyrobit krásnou mříž. Ta chrání obraz od naší místní malířky, paní Světlany Žalmánkové. Nastudovala si historii i náboženské souvislosti svatohorské Panny Marie a pak obraz namalovala a věnovala vlastně nám všem, kdo kolem kapličky budeme procházet. Moc jí za to děkujeme. Obraz je namalovaný na kovovém základu. Tímto děkujeme i firmě Atmos za dodání materiálu a upevnění obrazu. Nakonec se finančně podílela i bělská farnost. Srdečně vás zvou na **slavnostní požeňování obrazu kapličky**. Uskuteční se v den bělského posvícení, **v neděli 13. 9. ve 14 hod.** za účasti autorů obrazu a zástupců města. Všichni příchodí na konci dostanou malou upomínku k tomuto dni.



Kamil Škoda, bělský farář

KOMORNÍ SÁL

ČERT A KÁČA - DIVADLO eMillion
26. 9. od 15 hod.



Činoherně-loutková pohádka na motivy lidové pohádky Boženy Němcové vypráví příběh o drzé a nebojácné Káče, chytrém pasáčkovi a oklamaném čertovi.

Vstupné 50,- Kč

VÝSTAVNÍ SÁL KULTURY BĚLÁ

OBRAZY A KRESBY VÍTA VEJRAŽKY
7. 9. - 22. 10.

Umění vnímáme každý jinak. Pro někoho je to potřeba krásna, pro jiného extravagance a potřeba provokovat. Zveme vás na trochu extravagantní výstavu.

Slavnostní zahájení proběhne 7. 9. od 16 hod.



Malíř zabývající se expresivní figurální malbou a kresbou s duchovním poselstvím řeší tematicky otázky počátku a konce života. Od 2. pol. 80. let se zaměřuje na zobrazení a vyjádření mytických a nadpřirozených výjevů. Druhou část tvorby tvoří ženy. Ilustroval několik knih, např. Tajemství zlaté uličky nebo Mysterium českých dějin od praotce Čecha po sv. Václava. Je zastoupen ve sbírkách u nás i v zahraničí. Je členem Nového sdružení pražských umělců i Českého fondu výtvarného umění. Vystudoval pražskou AVU u Františka Jiroudka. Žije a pracuje v Kytlici.

ZÁMEK BĚLÁ - POZVÁNKA NA VÝSTAVU

Srdečně vás zveme na jedinečnou výstavu obrazů

„BAREVNÉ OKAMŽIKY“, která potěší milovníky umění i ty, kteří se chtějí nechat inspirovat novými pohledy na svět.
3. 10. – 4. 11.



Autorky: výtvarné sdružení ESENCE (absolventky Univerzity 3. věku Ml. Boleslav)

Každý obraz vypráví svůj příběh. Přijďte se ponořit do světa barev, světla a emocí.

Vernisáž: 3. 10. v 15 hod. – hudební doprovod, sklenka vína a setkání s autorkami.

Vstup volný.

Těšíme se, že s námi prožijete chvíle naplněné inspirací a krásou.

„VELKÁ OBORA“ V PODBEZDŽÍ

Větší zájem o krajinu v Podbezdzí na valdštejnských panstvích byl příležitostí k dalšímu bádání v nashromážděných pramenech. Zvláště v nedávné a současné době (2013-26) někteří badatelé (Josef Müller: Obora Valdštejnsko v 18. století - bakalářská i diplomová práce, 2023; Prameny a studie, NZM 2025, str. 53 - Martin Weber, Markéta Šantrůčková, Lucie Medková, Tomáš Veith, Alois Vokoun: Identifikace historických kulturních krajin na bývalých valdštejnských panstvích Mnichovo Hradiště, Bělá pod Bezdězem a Doksy) věnovali této problematice zvýšenou pozornost: Prameny a studie, NZM 2025, str. 53 - Martin Weber, Markéta Šantrůčková, Lucie Medková, Tomáš Veith, Alois Vokoun - Identifikace historických kulturních krajin na bývalých valdštejnských panstvích Mnichovo Hradiště, Bělá pod Bezdězem a Doksy:

„S komponovanou krajinou úzce souvisela a významné rysy záměrné kompozice vykazovala krajina valdštejnských obor a lesů v Podbezdzí. Tato jednotka historické kulturní krajiny zabírá rozsáhlé území s převahou lesa zasahující do tří bývalých panství Mnichovo Hradiště, Bělá pod Bezdězem a Doksy a je vymezena s ohledem na dobovou polohu a rozlohu historických obor. Územně odpovídá vymezení tzv. Velké obory, ze které se po jejím zániku vyčlenily rozlohou menší ohrazené části jako samostatné obory. Velká obora byla oplocena a její součástí bylo mj. i území pavilonového radiálního loveckého zámku a eremitáže Valdštejnsko. Barokní podoba Valdštejnska byla tvořena osmi pavilony kolem volné kruhové centrální plochy, situovanými v osách osmi průseků. Na paměť kompanie granátníků proti Prusům za války o dědictví rakouské z let 1740–46 nechal postavit František Arnošt Heřman z Valdštejna při okraji jednoho z průseků dvě kolorované sochy granátníků ve valdštejnské uniformě v nadživotní velikosti, tesané z kamene s dřevěnými hlavami a s valdštejnským erbem na čepicích. Otázkou je, zda v počátečních letech své existence nebyla podobně jako Valdštejnsko součástí jedné velké obory i Maníkovická obora (Klokočka), která vznikla za Arnošta Josefa z Valdštejna v souvislosti s definitivním prosazením Mnichova Hradiště jako hlavní rezidence. Pro odpočinek a obcerstvení lovců při honu byl v roce 1714 na široké lesní pasece nad pramenem Klokočka postaven letohrádek (Zelený pavilon). I od něj se rozbíhalo osm linií a některé konce alejí ústily u mysliven. Údaje o zrušení Velké obory a její nahrazení menšími oborami se rozcházejí. Z archivních pramenů nám může být vodítkem nařízení Františka Josefa z Valdštejna z roku 1710, které mj. obsahuje příkaz k odstranění stávajícího plotu a ke zřízení jeleních a prasečích obor na určených místech. Mapa prvního vojenského mapování dokládá, že již v 2. pol. 18. stol. byla původní Velká obora rozdělena do dvou zmenšených částí. Jihozápadně od Bělé se mezi Okny a Březinkou rozprostírala výměrou menší obora s již dříve popisovanou geometricky komponovanou krajinou v okolí loveckého zámku a eremitáže Valdštejnsko. Několikanásobně větší území převážně souvislých lesů a rybníků pak zahrnovala druhá obora situovaná na sever a severovýchod od Bělé pod Bezdězem. Mezi Maníkovicemi a Dolní Krupou byla lovecká krajina geometricky rozčleněna do dvou hvězd s osmi průseky, ve středu větší hvězdy se nacházel již zmíněný Zelený pavilon. Uprostřed menší hvězdy stál Bílý pavilon. Další pavilony byly vyznačeny na Velkém Radechově a Velké Bukové.

Josef Müller - Barokní šlechtické obory v Čechách v 18. století (diplomová práce, 2026), str. 25: Nicméně v případě zachování různorodých pramenů lze jejich kombinací zrekonstruovat rozlohu obory a upřesnit dataci, jako v případě obory Valdštejnsko: „Nedaleko“ Bělé se měla podle spisu M. Vogta před rokem 1712 nacházet největší obora v celých Čechách (Vogt, Mauritius: Das Jetztlebende Königreich Böhmen, Frankfurt und Leipzig 1712, s. 76). Interpretace spojující neurčitě zmiňovanou oboru s Valdštejnem (Šimunek, R.: Obraz šlechtického panství v Čechách 1500-1750, s. 205) však není zcela jistá, vzhledem k tomu, že až do roku 1725 neznáme výslovné pramenné zmínky o Valdštejnku (Müller, J.: Obora Valdštejnsko v 18. století, s. 16-17). Vzhledem k Vogtem vágně používaným místním určením (např. Velký rybník založený Karlem IV., dnešní Máchovo jezero, Vogt klade do „okolí“ města Bělá) připadá v úvahu více obor v okolí Bělé, jako např. obora Klokočka (Tuma, D.: Zlatý věk obor, s. 115). V roce 1710 se nicméně z pramenů dozvídáme o výstavbě nového oborního oplocení mezi vesnicemi Žďár a Luka (SOA v Praze, ÚSVV, inv. č. 859, Zřízení loveckých revírů na panství Bělá, Doksy a Mn. Hradiště roku 1710, f. 3.), které se nacházejí v prostoru, kde v 60. letech 18. stol. I. vojenském mapování zachycuje oborní ohrazení obory Valdštejnsko, zaujímající v té době značnou rozlohu přibližně 1700 ha (Müller, J.: Obora Valdštejnsko v 18. století, s. 22.). Shodnou rozlohu 1716 ha měla v roce 1786 i obora Klokočka (tamtéž). Již v roce 1713, tedy rok po vydání Vogtovy knihy, lze však zcela bezpečně úvahy o „prvenství“ odložit, vzhledem k založení lánské obory, jejíž rozloha v této době činila více než 9400 ha (tamtéž, s. 121). Vogtův text však podporuje možnost posunutí datace vzniku obory Valdštejnska před rok 1712 a výše uvedený pramen před rok 1710, tedy do počátku držby panství Františkem Josefem z Valdštejna. Další vývoj, tedy vznik loveckého zámku kolem roku 1725, po němž obora následně převzala jméno, byl již



Plán obory na valdštejnském panství

popsán v předchozí autorově kvalifikační práci (Müller, J.: Obora Valdštejnsko v 18. století, s. 16-17).

Docházíme tedy na základě vybadaného k představě jakési „předchůdkyně“ obor na valdštejnských panstvích v Podbezdzí tzv. Velké oboře? Několik dlouhodobě známých pramenů na ni odkazovalo, jen se s nimi prozatím nikdo v těchto „vývojových“ souvislostech nezabýval, přestože ji v SOA Praha, fond RAV, i. č. 4957, máme nakreslenou, ovšem bez udání autora a data vytvoření (popis v eBadatelně sice uvádí vznik v 19. století, ale...). Ještě na ní není zakreslen lovecký areál na Klokočce, ale již je tam zakresl nám známé podoby Valdštejnova odpočinku, pavilonového radiálního loveckého zámku u Bělé. Na mapě jsou vyznačena městečka, vesnice i samoty tří valdštejnských panství v Podbezdzí mnichovohradištského, bělského a dokeského, zakresl „ohrazené“ lesní plochy, polí, rybníků a čísly vrata (brány) do a z Velké obory, kterých je 10 (18 - brána u Žďáru, 19 - brána u Malého Bezdězu, 21 - Brückel Thor, 22 - brána u Valovic, 26 - brána u Březinky, 28 - brána na Koňské hoře (v Koňském dole) u Čisté (v ústním podání a později v zápisu je vzpomenu to obory na stráni nad továrnou Dehtochema. V místě továrny měl být domek pro vysloužilé vojáky a vlčí jáma - jáma na lapání vlků. Zcela hypoteticky mohli vysloužilci také obsluhovat vrata do Velké obory na Koňské hoře), 68 - Keller Thor, 69 - Koben Thor, 70 - Senná brána, 75 - Písečná brána u Borného, Doksy. Kromě osmi průseků k Valdštejnově odpočinku tu nejsou zakresleny žádné cesty. Jestli vůbec tato „Velká obora“ byla založena a jak dlouho v tomto rozsahu jako jeden celek fungovala, jak a jestli vůbec byla ohrazená (což by se k funkci obory hodilo, zvláště pokud měla vrata), nevíme. Velká část oplocení pak mohla být následně vkomponována do menších obor (Maníkovické u Klokočky, Valdštejnska a Strážovské u Doks). Za předpokladu, že oplocení bylo dřevěné a často se obnovovalo, bude jistě těžké (spíš nemožné) určit jeho trasy i jejich stáří v terénu. Ze zjištěného by se vytvoření „plánu Velké obory“ hypoteticky dalo časově zařadit do 20. let 18. stol., kdy byl majitelem dotčených valdštejnských panství v Podbezdzí František Arnošt z Valdštejna. Na náš dotaz v SOA Praha: Na jakém základě byl plán „Velké obory“ datován? Zněla odpověď Mgr. Aleny Kernalové, správkyně fondů zemědělsko-lesnických, takto: Snažila jsem se na základě vašich informací vpravit do problematiky vývoje valdštejnských obor a prošla jsem u nás dochované a uložené mapy a plány a mohu konstatovat následující. Časově zařazení mapy/plánu inv. č. 4957 (RAV, Mnichovo Hradiště) do 19. stol. vzniklo v 60. letech 20. stol. při pořádání tohoto fondu v zemědělsko-lesnické pobočce SOA Praha v Mnichově Hradišti. Zda k tomu tehdy kolegové archiváři měli nějaké bližší indicie, nevím. Možná se přiklonili k dataci dalších plánů v souboru (např. inv. č. 5029 Mapa valdštejnských panství od F. Weischeipla nebo inv. č. 4911 Plán parku a budov na Valdštýnsku od F. Eberhardta). Už podle zpracování a písma se mi ale mapa „Velké obory“ inv. č. 4957 také zdá být o něco starší. Do eBadatelně byly po digitalizaci pouze přepsány údaje z inventáře, aniž by je předtím kdokoli jakkoli zkoumal. Sama do této databáze nemám přístup, takže přepis údajů probíhá mechanicky podle papírových inventářů a bohužel se takto leckdy zveřejní i starší chyby. Tyto údaje proto rozhodně nejsou „neprůstředné“. V konceptu svého článku kladete vznik této mapy/plánu do 20. let 18. stol. a vaše hypotéza se zdá být logická. Bohužel tuto dataci nejsem schopna relevantně ani potvrdit, ani vyvrátit, možná více ukáže další výzkum v budoucnu. Já si činím do inventáře poznámku a časem se snad podaří do eBadatelně vpravit úpravu datace alespoň [18. - 19. stol.]. Konferenční pořádaná Výzkumným ústavem pro krajinu v rámci projektu Historická kulturní krajina v ohrožení a její vize v kontextu soudobých proměn se bude konat ve dnech 15. a 16. 9. na státním zámku v Mnichově Hradišti. Úterý 15. 9. bude ve znamení konferenčního dne nabitého přednáškami (také ke vzniku obor na sledovaném území), středa 16. 9. pak bude věnována exkurzi do okolní krajiny formou komentovaných prohlídek (např. Klokočka, zámek Bělá pod Bezdězem, Valdštejnsko, Strážov a bývalé VVP Ralsko).

MUZEUM PODBEZDĚZÍ V ZÁŘÍ

Těšíme se na vaši návštěvu, a to denně mimo pondělí, vždy od 9 do 16 hodin.

Přednáška: Máchovo jezero jako severočeská Riviéra Čtvrtek 3. 9. od 17 hod. Vstupné: 50 Kč

Přeměna Doks a Starých Splavů ve významná letoviska na březích Máchova jezera souvisí nejen s výbornou polohou uprostřed lesů v převážně zemědělské oblasti, ale také s pozemkovou reformou, kterou v život uvedla prvorepubliková vláda v roce 1920. Na základě této reformy musel Adolf hrabě Valdštejn-Vartenberk postoupit část svých pozemků státu. Tak se především pozemky v okolí Máchova jezera staly veřejnými, obec Doksy založila akciovou společnost Jezerní lázně (Badeverwaltung Hirschberg Thammühl), v níž měl svůj akcionářský podíl i hrabě Valdštejn, a začala budovat pláže a celkové image jezerních vzdušných lázní. Letos si tak připomínáme sté výročí otevření Máchova jezera rekreaci a budoucímu turistickému ruchu. Přednáška Renaty Mauserové o přeměně Velkého rybníka v turistickou oblast ukáže i odvrácenou stránku rodícího se prvorepublikového letoviska. Jak se lišila reklama v propagačních materiálech, která měla přilákat zámožnější klientelu, od skutečné kvality nabídky a vzhledu Doks a Starých Splavů ve 20. a 30. letech 20. stol.? Jaká tedy byla iluze a skutečnost prvorepublikového letoviska? Odpověď můžete najít ve čtvrtek 3. 9. od 17 hod. v Muzeu Podbezdeží. Přednáška se uskuteční v rámci výstavy Máchovo jezero – rybník mnoha jmen.



MEZI LINKAMI DUŠE 9. 9. - 31. 10.

Vernisáž 9. 9. od 17 hod.

Srdečně vás zveme na slavnostní otevření autorské výstavy malířky Jany Inemanové. Milovníci současného umění se mohou těšit na mimořádný umělecký zážitek. V Muzeu Podbezdeží představí Jana Inemanová svou tvorbu, která osobitým způsobem zkoumá lidské nitro, emoce a sepětí člověka s přírodou.



Dny evropského dědictví (EHD) Neděle 13. 9.

Dne 13. 9. proběhnou také u nás v muzeu Dny evropského dědictví. Přijďte si prohlédnout naše muzeum, poznat jeho historii a užít si příjemný den plný zajímavostí. Vstupné je po celý den ZDARMA!

MÁCHOVO JEZERO – RYBNÍK MNOHA JMEN 18. 7. - 6. 9.

O cestě Velkého rybníka k Máchovu jezeru a o jeho proměnách od lázeňského místa přes české moře až k rekreační oblasti Máchovo jezero se seznámíte prostřednictvím výstavy „Máchovo jezero – rybník mnoha jmen“. Autorem výstavy je historička PhDr. Renata Mauserová.



DO KABINETU! Školní kabinet a jeho poklady 9. 6. - 31. 10.

Chodit do kabinetu bez doprovodu bývalo žákům zapovězeno, pokud si tam neodpykávali trest. Záhadná místnost s podivnými předměty ale vždy přitahovala pozornost a podněcovala fantazii. Přijďte si zavzpomínat na školní léta a pomůcky, které ozvlášťovaly výuku. Výstava zároveň připomene bělské školství a letošní výročí zdejší nejmladší školy.



Zbraň – nástroj i symbol 18. 6. - 31. 10.

Zbraně vždy měly mnoho účelů i podob: lovecké, sportovní, k obraně i k zabíjení, sloužily i jako symbol svého nositele či až jako svěbytný šperk. Muzeum Podbezdeží v letošní sezoně vystavuje zbraně ze svých sbírek v celé této šíři. K vidění tak budou zbraně – v odborné terminologii - chladné i palné, dlouhé i krátké, od těch nejstarších pozdně středověkých až po takřka současné. Především palné zbraně také prošly významným technickým vývojem, od „píšťal“ odpalovaných zapáleným doutnákem po opakovací „automatické“ pušky. Muzejní výstava představí i tento vývoj.



PŘÍRODA PODBEZDĚZÍ 1. 5. - 31. 10.

Podbezdeží je oblast na pomezí Středočeského a Libereckého kraje, s dominantou hradu Bezděz. Kromě historického bohatství zastoupeného řadou stavebních památek zde nalezneme i množství přírodních rezervací, kde se vyskytují vzácné druhy rostlin a živočichů. Nová výstava vás vezme na procházku pestrá krajina a seznámí vás blíž s její florou a faunou.



ALMARA STORIES 1. 5. - 31. 10.

„Almara – jarmana – halmara“. Unikátní výstava z muzejních sbírek nám poodhaluje tajemství ukrytá ve vzorech a barvách tradičně malovaného nábytku. Vstupte do světa symboliky, lidové tvořivosti a tichého poselství, které naše předky provázelo každodenním životem.



PODBEZDĚZÍ V PROMĚNÁCH ČASU Stálá expozice

Interaktivní stálá expozice Muzea Podbezdeží představuje tradici regionu, kulturní a historické památky i osobnosti Podbezdeží.

Mše svatá k posvěcení kostela a poutní mše v kostele Povýšení sv. Kříže Neděle 13. 9. od 8.30

Mše svatá v kostele sv. Václava Pátek 25. 9. od 18 hod.

Poutní mše v kostele sv. Václava Pondělí 28. 9. od 18 hod.

MUZEUM PODBEZDĚZÍ,
pobočka Muzea Mladoboleslava





SVORNOST NA TÁBOŘE

Ani letos nemohl chybět vrchol naší junácké činnosti, jímž je celostřediskový tábor. Opět jsme zamířili na známé místo - stejně jako loni jsme tábořili ve Šténkově u Třebčovic pod Orebem. Známy betlém jsme viděli už loni, takže jsme tentokrát navštívili nedaleký Podorlický skanzen Krňovice a zejména větrný mlýn Kapounek. Využili jsme jako minule i nedaleké řeky Orlice k splutí na lodích (starší děti). Téma tábora byla cesta kolem světa, od čehož se odvíjela celotáborová hra, kterou v družstvech plnily od začátku do konce všechny děti – musely se v pořádku „nalodit“ do letadla, aby odcestovaly do další země (a nebyly přistíženy při pašování nedovolených předmětů), orientovat se ve všech světadílech i státech včetně jídla typického pro danou zemi. Nechyběly táboráky, výzvy pro mladší i starší táborníky, kterými překonávali sami sebe, praktický nácvik první pomoci ani koupání, i když sluníčko nám tolik nepřálo jako v jiných prázdninových týdnech – aspoň jsme se tolik „nepekli“, naopak bylo občas i chladno.

Pokud hledáte všestranné vyžití pro své ratolesti od 2. třídy ZŠ, přijďte se k nám podívat. Od září začneme opět s pravidelnými schůzkami každé úterý (kromě prázdnin a státních svátků) od 17 do 19 hod. v budově Na Střelnici. **První setkání bude v úterý 15. 9., tak se na vás těšíme.**

Více info a foto: <https://svornost.skauting.cz/>

SVORNOST BĚLÁ – PARTA SKVĚLÁ!

Jerry



BĚLSKÁ HÁZENÁ V SEZONĚ 2026/2027

Do nového soutěžního ročníku vstupuje náš klub s celkem osmi týmy. V nadcházející sezoně budeme mít zastoupení v kategoriích chlapců, děvčat a mužů. Po dlouhé době se nám bohužel nepodařilo postavit tým mladšího žactva, kde nás dohnal výpadek v ročníku 2015. Naopak do ligových soutěží jsme přihlásili mladší dorost a muže, oba týmy budou hrát shodně 2. ligu. I přes absenci mladšího žactva se nám podařilo v Bělé udržet statut Sportovního střediska mládeže. Letní příprava odstartovala v domácích podmínkách. Týmy naplno využívaly areál městského koupaliště, přírodní běžecké trasy, cyklostezky a venkovní hřiště u základní školy. Na to navázalo tradiční celooddílové soustředění mládeže v Lovosicích, které hráče a trenéry skvěle herně i týmově stmelilo. Během celého roku nás čeká bohatý sportovní program, v zimních měsících tradiční sportovní ples. Od ledna už vše bude

probíhat v duchu oslav 100 let od založení oddílu házené v našem městě, jejichž hlavní program bude 5. 6. 2027. Před zahájením nové sezony bychom rádi touto cestou upřímně poděkovali vedení města Bělá pod Bezdězem za navýšení finanční dotace na celoroční činnost pro letošní rok. Velmi si této podpory vážíme.

Program na září v Městské sportovní hale

Sobota 12. 9.

Mladší dorostenky SRL: Sokol Bělá x Astra Praha 13.00

Sobota 19. 9.

Muži 2. liga: Sokol Bělá x Ústí n. L. 17.00

Neděle 20. 9.

turnaj starších žáků 9.00



ROZPIS ZÁPASŮ – MUŽI „A“				
PODZIM 2026				
DATUM	DEN	ČAS	DOMÁCÍ	HOSTÉ
05.09.2026	SOBOTA	17:00	CHVATĚRUBY	SK BĚLÁ
13.09.2026	NEDĚLE	17:00	SK BĚLÁ	KOSOŘICE
20.09.2026	NEDĚLE	16:30	REJŠICE	SK BĚLÁ
27.09.2026	NEDĚLE	16:30	OBŘÍSTVÍ	SK BĚLÁ
04.10.2026	NEDĚLE	16:00	SK BĚLÁ	PŠOVKA MĚLNÍK
11.10.2026	NEDĚLE	16:00	ODOLENA VODA	SK BĚLÁ
18.10.2026	NEDĚLE	15:30	SK BĚLÁ	LIBČICE
25.10.2026	NEDĚLE	14:30	BAKOV	SK BĚLÁ
01.11.2026	NEDĚLE	14:00	SK BĚLÁ	DOBROVÍZ
08.11.2026	NEDĚLE	14:00	LÍBEZNICE	SK BĚLÁ

Bělá do toho!

Zveme vás na 11. ročník běhu do vrchu Bezdědický krpál

který se koná
5. září 2026 v Bezdědicích

Start dětského závodu: 14:00

Start hlavního závodu: 15:00

Start závodu horských kol: 16:00

Registrace závodníků začíná ve 12:30
a končí 30 minut před každým závodem

Dětský závod je určen pro holky a kluky do 11 let – vyhraje každý.
Pro všechny je pak připraveno občerstvení i dobrá muzika.
Těšíme se na vás.
Dotazy na: milan.lomoz@gmail.com



Závod se koná díky přispění:

